

Rada obce č. 4

konaná dne: 26. 11. 2018

Materiál č.

Počet příloh: 0

Název materiálu:

Vyhodnocení strategického plánu za rok 2018

Předkladatel: Ing. Alica Medková

Podpis:

Dopad na rozpočet: ANO - NE

Stanovisko správce rozpočtu:

Bez vlivu na rozpočet obce.

Podpis:

Důvodová zpráva (obsahuje rozbor stavu, objasnění skutečností, popis návazností na dřívější rozhodnutí orgánů obce, cíle, kterých má být dosaženo a varianty řešení):

Zastupitelstvo obce Petrovice u Karviné na svém 8 zasedání dne 16. 11. 2016 usnesením č. 98 schválilo Strategický plán rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030. Strategický plán je dlouhodobým programovým dokumentem, který definuje základní směry a cíle obce a navrhuje konkrétní investiční záměry, za pomoci kterých by mělo být stanovených cílů dosaženo. Význam strategického plánu spočívá především ve zvýšení atraktivnosti obce, a to jak pro občany, tak i případné investory. Nezanedbatelný je jeho přínos i v procesu efektivního řízení obce, což předpokládá poznání silných a slabých stránek obce. V samém počátku zpracování strategického plánu byl proveden průzkum spokojenosti obyvatel se životem v obci, ve kterém měli prezentovat své názory všichni občané. Zároveň byl zpracován profil obce, který představuje souhrn dat a údajů o všech sférách života v obci. V další fázi, na základě sestaveného profilu a výsledků průzkumu byla provedena SWOT analýza, jakožto východisko vymezení cílů a aktivit pro jejich naplnění v jednotlivých problémových oblastech důležitých pro další rozvoj obce.

Součástí strategického plánu je akční plán rozvoje obce. Akční plán představuje ve strategickém dokumentu stanovení vize, problémových oblastí, cílů a indikátorů. Akční plán rovněž rozpracovává programové cíle do úrovně programových opatření a jednotlivých rozvojových aktivit. Programových cílů je zde stanovených 7 a tyto jsou dále rozděleny do jednotlivých rozvojových aktivit.

Materiál seznamuje s naplňováním jednotlivých cílů a rozvojových aktivit za rok 2018.

1. PROGRAMOVÝ CÍL: OBNOVA A MODERNIZACE OBČANSKÉ VYBAVENOSTI OBCE

1.1.1 Přestavba objektu restaurace „Krutki“ na kulturní zařízení

V srpnu 2016 byly zahájeny stavební práce na rekonstrukci budovy. Kolaudace nového Kulturního centra proběhla v červnu 2018. Náklady na přestavbu objektu včetně nákladů na projektovou dokumentaci činily 39 mil. Kč (dotace na investici z OP INTERREG V-A Česká republika – Polsko činila 9,1 mil. Kč). „Měkké aktivity“ v rámci projektu Synergie budou probíhat do roku 2022.

1.1.2 Průběžná modernizace obecních bytů

V roce 2018 u bytového fondu obce bylo na opravách bytů vynaloženo 102 tis. Kč, u DPS činily náklady na opravy 185 tis. Kč.

1.1.3 Vybudování domova s pečovatelskou službou

V září 2016 na zasedání zastupitelstva byla schválena studie na výstavbu Komunitního domu seniorů v Petrovicích u Karviné jakožto podklad pro zpracování projektové dokumentace. Bylo požádáno o územní řízení na danou stavbu a řeší se smluvní vztahy v rámci majetkoprávního vyrovnání. Po vydání územního rozhodnutí budou zahájeny práce na projektové dokumentaci pro stavební povolení. V roce 2019 se předpokládá vydání pravomocného povolení stavby, zpracování projektové dokumentace pro provedení stavby a výběr zhotovitele stavby.

1.1.4 Výstavba dětských hřišť na území obce

Ve spolupráci se Základní školou a Mateřskou školou Petrovice u Karviné, p.o. byla zpracována a podána žádost na Nadaci ČEZ do dotačního titulu Oranžové hřiště. Tato žádost uspěla a na rozšíření hřiště u Mateřské školy v Dolních Marklovicích byl poskytnut nadační příspěvek ve výši 30.000,- Kč, celkové náklady na hřiště byly ve výši 96 tis. Kč.

1.1.5 Výstavba hřišť a cvičišť

V rámci realizace společného projektu s gminou Zebrzydowice „Seniori seniorům - sport, kultura a tradice v pohraničí“ financovaného z Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko - Śląsk Cieszyński Operačního programu INTERREG V-A Česká republika – Polsko byly v parčíku pod zdravotnickým střediskem instalovány nové posilovací stroje a venkovní posilovna se tak rozšířila na 9 posilovacích zařízení.

1.1.7 Prevence vzniku sociálně vyloučených lokalit

IC Petrovice u Karviné, z. s. poskytuje na území obce Petrovice u Karviné nejen

informační servis zaměřený na turisty i návštěvníky obce, ale také služby zaměřené na děti a mládež prostřednictvím Informačního centra pro mládež, které má akreditaci MŠMT ČR jako jedno ze 2 zařízení v celém Moravskoslezském kraji. Jeho činnost si klade za cíl především programy a akce komunitního charakteru, kdy se snaží oslovit obyvatele obce jako přímé účastníky těchto aktivit. Jím pořádané akce jsou ve většině případů zdarma, či za symbolický poplatek, čímž chce docílit zapojení co největšího počtu osob bez ohledu na jejich sociální situaci, tzn. snaží se do aktivit přizvat i sociálně vyloučené osoby, čímž přispívá ke snížení rizika výskytu sociálně vyloučených lokalit v obci.

1.1.8 Modernizace budov určených k vzdělávání a výchově

Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 25. 4. 2016 usnesením č. 156 schválilo koupi objektu „Salmonie“. S ohledem na jeho polohu se jeví jako velmi výhodné část prostorů v tomto objektu využít pro potřeby školy. Byl zpracován projekt pro realizaci stavby „Objekt polytechnické výchovy“ a v současné době se zpracovává zadávací dokumentace pro podlimitní veřejnou zakázku na zhotovitele stavby. Realizace stavby je plánována na rok 2019.

Po přestěhování knihovny došlo k modernizaci budovy v nákladu 800 tis. a byla zde zřízena nová školní družina. Prostory, které družina dříve užívala, se upravily a v současné době jsou užívány jako tělocvična.

V letošním roce byla základní škole schválena dotace ve výši 1,9 mil. na vybudování odborné učebny chemie, která by měla být realizována na jaře roku 2019.

2. PROGRAMOVÝ CÍL: BEZPEČNOST OBCE

2.1.2 Realizace opatření vedoucí ke zvýšení bezpečnosti na komunikacích

Ve spolupráci s firmou Bekaert a KÚ MSK se připravuje úprava křižovatky silnice III/4689 a místní komunikace 11c.

2.1.4 Bezpečný pohyb v obci

Na obnovu a pořízení nového dopravního značení, kam mimo jiné patří i nový informační systém v centru obce byly vynaloženy náklady ve výši 107 tis. Kč.

Zajištění bezpečného přecházení dětí u škol za účasti proškolených pracovníků organizační složky obce Petrovice u Karviné. Připravuje se realizace světelné signalizace u základní školy v Petrovicích a Dolních Marklovicích.

Rada obce rozhodla o vyhlášení veřejné zakázky na zhotovitele chodníků v Závadě. Výběr zhotovitele by měl být proveden do konce roku 2018 a realizace stavby se předpokládá do konce měsíce srpna 2019.

Byl vybrán zhotovitel na zpracování projektové dokumentace pro společné územní a stavební řízení a dokumentaci stavby chodníku v Prstné. Koncem letošního roku by měla být na speciální stavební úřad u Magistrátu města Karviné podaná žádost o vydání společného povolení na tuto stavbu. V roce 2019 se předpokládá zpracování projektové dokumentace pro provedení stavby a vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele stavby.

3. PROGRAMOVÝ CÍL: PODPORA SPOLUPRÁCE S MÍSTNÍMI SPOLKY A ROZVOJ PŘESHraniČNÍ SPOLUPRÁCE

3.1.1 Podpora spolkové činnosti

V letošním roce obec podpořila spolkovou, zájmovou a sportovní činnost celkovou částkou 2,316 milionu Kč.

3.1.2 Rozvoj přeshraniČní spolupráce s Gminami Godów a Zebrzydowice na společných aktivitách

V rámci projektu „Synergie“ v novém Kulturním centru proběhlo již 15 akcí, a to jak důchodců, tak Sboru dobrovolných hasičů, svazu žen, myslivců i kynologů.

V roce 2017 bylo rozhodnuto o zpracování společného projektu s Gminou Zebrzydowice „Border usługi – Přihraniční služby“ a jeho předložení do Fondu mikroprojektů Programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko 2014-2020 Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński. Projekt se týkal spolupráce v oblasti údržby a provozování kanalizací na území obou obcí, včetně pořízení potřebného zařízení pro kamerový monitoring a čištění kanalizace. Obcí Zebrzydowice byl pořízen automobil vybavený tlakovým zařízením pro čištění kanalizace (hydročistič) a obec Petrovice u Karviné zakoupila kameru včetně příslušenství pro monitoring kanalizace. Používáním těchto technických zařízení budou řešeny havárie na kanalizačním zařízení na území obou partnerských obcí. Pro obec činily náklady 548 tis. Kč.

Ve spolupráci s partnerskými obcemi a městy z Polska byl do Operačního programu INTERREG V-A Česká republika - Polsko 2014-2020 předložen projekt „Na kole po železné cyklotrase“, který je pokračováním projektu „Železná cyklotrasa“. Obec má zpracovanou dokumentaci, proběhl výběr zhotovitele a byla uzavřena smlouva o dílo se společností STRABAG a. s.

V roce 2017 byla uzavřena Dohoda o partnerství a spolupráci mezi obcí Petrovice u Karviné a polskou obcí Stare Miasto. Uzavření dohody vytvořilo základ pro rozšíření spolupráce také mezi našimi školami, zájmovými a sportovními organizacemi. V květnu letošního roku 23 žáků 8. a 9. tříd naší základní školy vyjelo na první reciproční vzdělávací pobyt do Polska.

3.1.3 PřeshraniČní spolupráce s Gminami Godów a Zebrzydowice na aktivitách v rámci vzdělávání

V rámci programu spolupráce mezi obcí Petrovice u Karviné a Gminou Godów a Zebrzydowice probíhaly v roce 2018 tradiční společné akce pořádané

partnerskými školami v obou obcích jako např. Pogranicze na sportowo, Mezinárodní sportovní závody pro žáky 1. stupně, Mezinárodní sportovní závody pro žáky MŠ, Mezinárodní atletické závody o pohár starosty obce Petrovice u Karviné, Florbalový turnaj o pohár starosty obce Petrovice u Karviné.

4. PROGRAMOVÝ CÍL: DOPRAVNÍ A TECHNICKÁ VYBAVENOST OBCE

4.1.1 Údržba, modernizace a rozšíření technické infrastruktury

V rámci údržby a modernizace komunikací byly v letošním roce opraveny povrchy místních komunikací v celkové délce 4 km v nákladech cca 5,5 mil. Kč. Kromě těchto akcí probíhá celoroční běžná údržba pozemních komunikací na území obce.

V letošním roce byla zahájena úprava koryta vodního toku v Dolních Marklovicích. Realizace stavby rekonstrukce komunikace probíhá. Byly řešeny problémy s kácením, případně ořezem stromů podél cesty zasahujícího do vodního toku. Stavba by měla být dokončena začátkem roku 2019, předpokládané náklady stavby činí 1 500 000 Kč.

V letošním roce došlo na území obce k vytvoření nových parkovacích míst u Kulturního centra. U mateřské školy v Dolních Marklovicích došlo k vytvoření zpevněné plochy, kterou lze rovněž využít k parkování.

5. PROGRAMOVÝ CÍL: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KRAJINY A PŘÍRODNÍHO DĚDICTVÍ

5.1.1 Vybudování protipovodňových hrází v části Závada

Probíhá projektová příprava na vybudování protipovodňových hrází v části Závada. Proběhlo jednání s polskou stranou v rámci mezinárodní EIA. Současně probíhají s vlastníky dotčených pozemků jednání o výkupu.

5.2.1 Motivace občanů k ekologičtějšímu vytápění

MSK krajem vyhlášeny 2 výzvy kotlíkových dotací. Obec Petrovice u K. se na obou spolupodílela. Doposud bylo vyčerpáno celkem na obě výzvy obcí PuK 375 934 Kč, tj. 1 výzva celkem 125 934 Kč (ukončena) a 2. výzva doposud vyúčtováno 250 000 Kč (doposud běží a víme, že již přesahuje námi uvedený limit o ve smlouvě (500 000 Kč) o 200 038,- Kč (z toho žádosti v rámci alokace výzvy o 133.468,- Kč a 66.570,- Kč v rámci zásobníku).

5.2.3 Údržba místní zeleně a její revitalizace

Průběžně probíhá revitalizace místní zeleně. V letošním roce proběhla výsadba zeleně před Kulturním centrem a u PZKO. Pokračovalo se v revitalizaci plochy u parku před zdravotním střediskem. Nově byla také za finančního přispění Nadace ČEZ vysázena lipová alej. Celkové náklady vynaložené jak na

revitalizaci stávající zeleně, tak na výsadbu nové zeleně byly ve výši 583 tis. Kč.

5.2.4 Rozšíření kanalizační sítě v obci

V současné době intenzivně probíhá napojování domů na vybudovanou kanalizaci v části Dolní Marklovice a Petrovice.

V prosinci 2017 zastupitelstvo obce schválilo Program č. 1/2017/K obce Petrovice u Karviné pro poskytování dotace na úhradu nákladů potřebných k zajištění ekologické likvidace odpadních vod fyzickým osobám z rozpočtu obce Petrovice u Karviné. Výše dotace byla stanovena na úhradu až 90 % prokazatelně uznatelných nákladů na zřízení stavby, nejvýše však 30 tis. Kč pro jedno zařízení, v případě několika vlastníků ohledně společného zařízení dotace může činit nejvýše 20 tis. Kč na každého jednoho vlastníka, přičemž celková částka poskytnuté dotace na tato zařízení může činit maximálně 90 % prokazatelně vynaložených nákladů. K dnešnímu dni nenevidujeme žádnou podanou žádost.

5.2.5 Energetické úspory ve veřejných objektech

V letošním roce došlo k zateplení budovy PZKO v Petrovicích v nákladech ve výši 950 tis. Kč.

6. PROGRAMOVÝ CÍL: ZVÝŠENÍ ZÁJMU O OBEC, PODPORADA NÁVŠTĚVNOSTI TURISTY

6.1.2 Propagační materiály, brožury

Propagační materiály a brožury jsou průběžně doplňováno dle potřeb. V roce 2017 byla vydána nová mapa obce. V prosinci 2018 vyjde nová publikace o obci „POHLEDY DO PETROVIC U KARVINÉ“. Jedná se o druhé rozšíření a upravené vydání knihy Pohledy do Petrovic u Karviné, která vyšla v roce 2002.

6.1.3 Vybudování nových atraktivit pro místní občany i návštěvníky obce

V parčíku u zdravotního střediska byla umístěna venkovní knihovnička.

V letošním roce se podařilo zajistit pokrytí veřejných prostranství na území obce free internetem

6.1.4 Udržování a budování regionálních cyklotras a cyklostezek včetně podpůrné infrastruktury

Dne 21. 9. 2018 byl oficiálně zahájený provoz na dokončené Železné cyklotrase, která vede z Karviné přes Petrovice u Karviné, Gołkowie, Godów, Jastrzębie-Zdrój a Zebrzydowice.

7 PROGRAMOVÝ CÍL: ROZVOJ PODNIKATELSKÝCH SUBJEKTŮ V OBCI

7.1.2 Zlepšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce

Ve spolupráci základní školy a obecního úřadu byl v červnu 2018 ukončen Kurz anglického jazyka pro veřejnost.

7.1.3 Zvýšení potenciálu uplatnitelnosti žáků na trhu práce

Zájmová činnost:

V rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, projektu „Šance pro každého žáka“ pracoval Technický kroužek a Kroužek občanské kompetence, kde žáci získali takové dovednosti, znalosti, schopnosti, které jim umožní v dospělosti plnohodnotné zapojení do života občanské společnosti. V Technickém kroužku pracovali se dřevem i kovem. V Kroužku občanských kompetencí se zaměřili na možnosti vyplnění volného času mládeže v obci Petrovice u Karvinné. Své výrobky a závěry svých zjištění žáci sami prezentovali v červnu 2018 na setkání škol SMK v Ostravě.

Modernizace výuky (alternativní výuka):

Základní škola v rámci podpory samostatného uvažování žáků a podpory komunikace dětí zavedla alternativu výuky písma Comenia script na 1. stupni. Škola provozuje e-learningový systém Moodle, kam učitelé umísťují probíranou látku, úlohy k procvičení a rozšiřující učivo. Systém využívají také dlouhodobě nemocní žáci.

Vybraní učitelé používají metodu CLIL, vyučovací metodu založenou na výuce školního předmětu prostřednictvím cizího jazyka, takže žák si osvojuje znalosti a dovednosti v obou předmětech současně.

Žáci jsou připravováni na zkoušku Cambridge English Key for Schools (KET for Schools), mají možnost získat certifikát, který potvrzuje znalost angličtiny na úrovni A2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.

V některých hodinách matematiky – tam, kde je to přínosné, aplikuje škola výuku matematiky orientovanou na budování schémat (metoda podle Hejného).

Projekt „Šablony“:

Základní škola je zapojena do Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání MŠMT, Podpora škol formou projektů zjednodušeného vykazování – Šablony pro MŠ a ZŠ I. Cílem je personální posílení o školního asistenta a chůvu v mateřské škole, zařazení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího proudu.

Pro zkvalitnění pedagogického procesu byly přijaty 2 chůvy do MŠ a školní asistent do ZŠ.

Probíhalo doučování žáků ohrožených školním neúspěchem ve 12 skupinách, a to v českém jazyce, anglickém jazyce a v matematice.

Na škole pracovaly čtyři čtenářské kluby, které rozvíjely čtenářskou gramotnost dětí.

V mateřské škole probíhala odborně zaměřená tematická setkávání s rodiči dětí.

Cílem aktivity bylo poskytnout rodičům dostatečný prostor a informace pro včasné rozmyšlení všech faktorů spojených s nástupem jejich dětí na základní školu.

Návrh řešení a doporučení předkladatele:

Předkladatel doporučuje vzít na vědomí vyhodnocení strategického plánu za rok 2018 a pověřit starostu obce zajištěním zpracování aktualizace Strategického plánu rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030.

Návrh usnesení:

Rada obce Petrovice u Karviné dle ustanovení § 102 zákona odst. 1 č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění

doporučila

Zastupitelstvu obce Petrovice u Karviné vzít na vědomí vyhodnocení strategického plánu za rok 2018 pověřit starostu obce Petrovic zajištěním zpracování aktualizace Strategického plánu rozvoje obce Petrovice u Karviné na léta 2016 – 2030.